

Mit dem Spaten für das Leben lernen

Die Ludwig-Erhard-Berufsschule und die TAG Wohnen starten ein **gemeinsames Apfelbaumprojekt**

Salzgitter. Nicht für die Schule lernen, sondern für das Leben. Unter diesen Aspekt fällt wohl das Apfelbaumprojekt, das die Ludwig-Erhard-Berufsschule in Lebenstedt und die TAG Wohnen gestartet haben. Lehrer Olaf Neubauer hat mit seinen Schülerinnen und Schülern zum Spaten gegriffen und auf einer TAG-Wiese an der Schule 15 Apfelbäume gepflanzt. Deren Früchte sollen später geerntet und zu Saft verarbeitet werden, um diesen für die gute Sache zu verkaufen.

Die TAG Wohnen stellt der Schule dafür nicht nur die Wiese zur Verfügung, sondern spendierte eine Hälfte der jungen Apfelbäume, die andere Hälfte übernahm der Globus Baumarkt. „Das Projekt soll zeigen, wie Pflanzen, Ernten und Vermarkten am Beispiel von

Äpfeln und letztlich Apfelsaft funktionieren kann“, erklärt Olaf Neubauer. Das Konzept verbindet aktive Umweltarbeit mit sozialer Verantwortung.

Zwar gibt es schon einen Apfelsaft-Verkauf an der Schule, jedoch wurden bisher nur fremde Bäume genutzt. Das neue Projekt erfasst nun alles: vom Pflanzen und Pflegen über die Ernte und bis zu Vermarktung und Verkauf. „Damit bekommen die Berufsschülerinnen und Schüler noch ein Stück mehr Erfahrung, und auf unsere Wiesen passen noch eine Menge Bäume“, so Salzgitters TAG-Chef Henrik Kreime.

Das Grundstück der TAG Wohnen rund um die Wohnhäuser Johann-Sebastian-Bach-Str.



Pragmatischer Unterricht: Die Ludwig-Erhard-Berufsschule pflanzt mit Hilfe der TAG Wohnen auf einer Wiese 15 neue Bäume für ihr Apfelsaftprojekt.
FOTO: TAG WOHNEN

10-12 war im Herbst 2023 schon einmal Showplatz für eine Pflanzaktion mit insgesamt zehn Apfelbäumen. Die ersten davon

tragen schon Früchte. „Nun wird nachgepflanzt“, meint Jessica Röder. Sie ist die Chefin des TAG-Hausmeisterteams und kündigt

Hilfe an, wenn diese nötig ist. „Wenn die Jugend beim Lernen unterstützt werden kann, dann fassen in Salzgitter halt alle gerne mit an. Eine wunderbare Kooperation“, findet Henrik Kreime.

Jetzt kann es mit den Vorbereitungen im Unterricht los gehen: Planung und Kalkulation müssen erledigt sein, bevor die nächste Ernte ansteht. Bei guter Pflege und reichlich Wasser ist damit zu rechnen, dass die zehn jungen Bäume aus dem letzten Jahr und die neuen 15 eines Tages je 100 Kilogramm Äpfel einbringen. Gemessen an alten Ergebnissen wären das fast 2.000 Liter Saft und mehr als 2.500 Flaschen. Ein fruchtiger Beweis für lebendigen und pragmatischen Unterricht, der Olaf Neubauer und allen Beteiligten am Herzen liegt.

trinkgut

GM Willeke GmbH

Gültig vom 28.10. - 02.11.24 Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr

Am Pflingstanger 8 • SALZGITTER-BAD
Berliner Str. 142 • SZ-LEBENSTEDT

beckers bester
Apfelsaft, Frühstücksvitamine, ACE Nektar, versch. Sorten
Kasten = 6 x 1 l
(1 l = € 1,33)
zzgl. € 2,40
Pfand

7.99

Graf Rudolf Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,25)
zzgl. € 3,30
Pfand

2.99

Sinalco Limonaden
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,71)
zzgl. € 3,30
Pfand

8.49

Einbecker Pilsener o. Landbier
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1,21)
zzgl. € 3,90
Pfand

11.99

Haribo Süßwaren
versch. Sorten
je 1050 g - 1350 g Dose
(1 kg = € ab 4,93)

6.66

Kuemmerling Kräuterlikör o. Pfefferminz
35% / 21% Vol.
Karton = 25 x 0,02 l
(1 l = € 17,98)

8.99

Wolters Pilsener
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1,11)
zzgl. € 3,90
Pfand

10.99

Warsteiner
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,10/1,39)
zzgl. € 3,10/3,42
Pfand

10.99

1 Kasten kaufen = 2 x 0,5 l Dosen Warsteiner gratis dazu! zzgl. Pfand

König Pilsener o. alkoholfrei
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,10/1,39)
zzgl. € 3,10/3,42
Pfand

10.99

Absolut Vodka
versch. Sorten
20% - 40% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 17,13)

11.99

Lillet Aperitif
Blanc o. Rosé
17% Vol.
0,75 l Flasche
(1 l = € 15,99)

11.99

Freixenet Mederaño o. Mia
versch. Sorten
0,75 l Flasche
(1 l = € 3,99)

2.99